de Turre, quem in gratiam suam recepit, tanquam civem et bhabi- 

taterem Portusnaenis suscipiant. 

Nos Ernestus, Dei gratia, archidux Austrie, Carinthie, Styrie, 

Carniole, comesque tyrolensis ec. Recognoseimus per presentes eam 

partem discordie que inter homines et prudentes nobisque fideles, 
dilectos nostros cives, totamque communitatem Portusnaonis ex una, 
et Federicum de Turre parte ex altera regnavit, occasione combu- 

stionis seu destructionis Turris castri ibidem, et quia prefati nostri 

cives et communitas nostra Portusnaonis nobis suis scriptis intima- 

runt quomodo eausa huiusmodi discordie fecerunt bonam pacem et 

concordiam, remittentes ad invicem omnes iniurias, damna violentias- 

que inter eos hue usque secutas, nobisque suas preces offerentes, qua- 

tenus eundem Fridericum in nostrum et terre nostre Portusnaonis civem 

et cohabitatorem, in nostramque gratiam et protectionem recipere 

dignaremur, horum precum intuitu eorumque precibus inclinati, supra- 

dictum Federieum in nostrum eivem et cohabitatorem terre Portus- 

naonis, et in gratiam et protectionem nostram recepimus et recipimus 

per presentes, volentes ipsum gaudere omnibus libertatibus, iuribus et 

eonsuetudinibus laudabilibus, quibus ceteri nostri eives et cohabita- 

tores eiusdem nostre terre Portusnaonis gavisi sunt hactenus, seu 

antea perfruebantur, remittentes ei que contra nos fecit, seu terram 

nostram Portusnaonis hueusque. Quare nostris dilectis et fidelibus 
eapitaneo, potestati, consulibus totique communitati terre nostre 

Portusnaonis, presentibus et futuris, ceterisque, omnibusque officia- 

libus, subiectis et fidelibus mandamus et precipimus seriose, quatenus 

prenominatum Federicum recommissum suscipientes, eumque tanquam 

alium nostrum eivem fidelem terre predicte pertractantes, nostram in 

hoc intentionem et voluntatem exequentes, harum testimonio litterarum. 

Datum die XII mensis januarii, 1420. 
Documentum babet P. M, 
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CLXIII. 

(1420, 18 martii, Novae civitatis.) 

Ernestus archidux Austriae conqueridur cum Thoma Hocenige duce 

Venetiarum de gravioribus damnis a venetis stipendiarlis Portusnaonen- 

sibus illatis, qued praesertim villas Flaminis citra aquam, Turris, 

Vlumisini et Sedeani assecurare refutarint, quod transitus per vias 

versus Alemanniam et Italiam impediverint: prepterea nrget ut debites 

salvosconduetus distribui curet. | 

Illustris et magnifice frater carissime. Sicut ad.fraternam vestram 
caritatem antea capitaneum nostrum una cum nostris eivibus Portus- 

naonis, eum titulis, eapitulis et articulis defectuum, gravaminum et 

dampnorum, in quibus dieti nostri cives et tota eivitas Portusnaonis 

a vestris gravatos se asserunt et dampna percepisse, euravimus desti- 

nare, super quibus vestra caritas omnibus et singulorum singulis 

responsum ad talem designacionem fecit, quod super talibus gravami- 

nibus et dampnis, quemadmodum vobis notificati forent et essent, 

velletis satisfactionem eis omnimodam fieri procurare, et in quibus 

etiam de cetero ipsi vos informarent, in his similiter velletis eos faeere 

ab omni querela quietos. Denuo nos caritati vestre scripsimus quod 

, prefati nostri eives Portusnaonis per querelam nobis intimarunt quod 

eis iuxta vestrum responsum nondum satisfactum foret neque esset, 

sed plus quam in anteactis temporibus a vestris gravarentur, et 

maiora dampna pereiperent ab eisdem; quapropter quod etiam duos 

providos et cireumspeetos cives Portusnaonis ad vos transmisimus ut 

vobis hec omnia exponerent et in his vos celare informarent ac pete- 

rent, ut illis tot multiplieata et innumera ac indecentia dampna, que a 

vobis percepissent, refunderentur in effectum. Nunc autem iterata 

vice dieti nostri fideles capitaneus, potestas, necnon et tota commu- 

nitas Portusnaonis eum gravi querela ad nos perduxerunt quod eis 

post nostra scripta et informationem vobis factam, eis tam magni 

defectus et dampna nondum sunt refusi et ne de cetero fierent inter- 

cepti, nam vestra responsio continet in se elare quod quandocumque 

talium gravaminum et dampnorum ocius essetis informati, quod eis ex 

tunc vellet vestra caritas huiusmodi dampna refundere congruenter 
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et eondigne. Nichilominus ad presens ad scripta nostra tale responsum 
se reportasse asserunt quod eorum dampna que perceperunt dolenter 

suffertis, et sine vestro seitu et mandato sint faeta, et iidem stipen- 

diarii qui prefata dampna eis intulerunt sint a stipendio vestro lieen- 

tiati, quare huiusmodi dampnorum refusio difficiliter fieri possit. Se 
autem vobis prefata debito tempore notificata fuissent, ex tune voluissetis 
satisfactionem omnimodam fieri demandasse, acetum de cetero talia fieri 

. .. debeant eisdem. Insuper nobis exposuerunt qualiter tales villas, 
nominatim villam Fluminis citra aquam, que prius assecurata existit, 
assecurare iam non vultis et pretenditis eam in potestate de Prata in- 

venisse, et etiam villam de Turri quam noster fidelis et dilectus fami- 

liaris Friderieus de Turri possidet et nos in eadem septem domus 

tenemus. Item duas villas que nostrorum sunt famulorum et subiecto- 

rum Portusnaonis, appellatas Flumisinum et Sedeanum. Ceterum etiam 

nobis exposuerunt quod ipsi non possent per stratam versus Almaniam 

et Ytaliam se secure conferre, namipsis hoc omnino pretenditur inhibere, 

quare eorum labores et negocia querere et exereere non valent neque 

possunt. Est etiam unus eivium nostrorum Portusnaonis a vestris 
captus in Porcilleis, qui se ab eisdem vestris est coactus redimere pro 

LXXV florenis, quod utique nobis illicitum apparet et alienum. Qua- 

propter vestram fraternam dilectionem et amicitiam sollieite ac seriose 

hortamur, sieut prius, ut dietis nostris civibus ac subiectis prefata 

ipsorum dampna refundere, sine dilacione seu prorogatione temporis 

ulterioris, ordinetur et fieri demandetur, et etiam eos strata in eorum 

negotiis transire et laborare ut antea, et sicut ab antiquo huc usque 

ad tempora presentia deduxerunt, permittatur, et eos insuper assecu- 

rare quemadmodum vestra caritas sane intelligit hoc fore licitum 

atque iustum, singulariter post tam amieabilem et placibilem respon- 

sionem nobis factam, et denuo ipsis amicabiliter per vos scriptam, 

et quemadmodum ipsi prefata ipsorum dampna tempore . . . fecerunt 

vobis nota, sieut pagina vestra ipsis directa hoc clare ostendit et 

demonstrat , etsecundum quoda vobis habent litteras salvieonductus et 

assecurationis, quarum capitula presentibus transmittimus interclusa. 

Similiter etiam dietas villas et specialiter Fridericum de Turri una 

cum suis assecurare et ne dampnificentur inhibere, specialiter eos el 

eorum bona habere velitis recommendatos, in eo nobis singularem 

amicitiam exhibentes quod nos erga vestram caritatem fraternam 

volumus in similibus et etiam maioribus causis voluntarie deservire 
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super premissis in seriptis vestram . . . habere affeetantes. Datum 

Nove eivitatis, XVIII"^ die mensis marcii, anno ee. XX. 

Ernestus Dei gratia 

arehidux Austriae. 

Illustri et magnifico fratri nostro carissimo, domino 
Thome Mocenigo duci Venetiarum. 

Documentum babet P M. 

CLXIV. 

(1421.) 

Repraesentantes cemmunitatis villae Fluminis snper Guere de elira 

aquam obbedientiam, sacramente delate, praestant eapltaneo Portus- 

maenis pre Ernesto Austriae duce, ac obtestantur ut ipses secun- 

dum consuetudines antiquas et selitas ducere velit 

ac debeat. 

In Christi nomine amen, anno eiusdem nativitatis millesimo 

quadringentesimo vigesimo primo, indictione quartadecima, die sexto- 

decimo mensis marcii, actum in villa Fluminis super Guere citra aquam 
sub nuce ante eurtivum habitationis Franeisei Pagnuti massarii infra- 

seripti ser Gaspari, presentibus Corfio quondam Pasqualis de villa 

Fluminis ultra aquam, Johanne quondam Matthei de Pradulonis, Bea- 

ehino quondam Benvenuti nepote ser Cullini, Odorico qui fuit de Cim- 

pello, Rodulfo dicto Pino, omnibus habitantibus in dieta villa Fluminis 

de ultra aquam, et aliis testibus vocatis et rogatis coram magnifico et 

potente domino Johanne Craygher, honorabili capitaneo Portusnaonis, 

pro illustrissimo domino domino Ernesto Dei gratia duce Austrie 

ec., sedente ibidem pro antedicto domino duce, cum quo aderant 

honorabiles et eircumspecti viri ser Georgius de Nerlis honorabilis 

potestas Portusnaonis, ser Daniel de la Fontana massarius eommunis, 

ser Ottobonus de Quechis, ser Gaspar de Richeriis, ser Gotardus 

quondam ser Johannis, Andreas quondam ser Nicolai de Popaytis, Jo- 

hannes Daniel quondam Jacobi, Johannes Colaus quondam Andree, ser 

Nicolaus olim domini Lodovici, Antonius quondam ser Johannis Fran- 

. eisei de Zopola, Petrus Cucitti et alii quamplures de Portunaonis. Con- 

stituti et congregati ibidem more solito regulariter homines dicte ville, 

videlicet Dominicus a Ponte, Culussius eius frater, Nicolaus dictus Ton- - 

sus quondam Andree de la Velt, Franciscus Patanerius, Johannes eius 
Fontes. Abth. Il. Bd. XXIV. 12 
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filius, Franeiscus dictus Paguut, qui fuit de Cimpello, Coradinus Pro- 
vesanus eiusdem nepos, Nieolaus quondam Dominici Johannis, qui 

omnes representabant totam communitatem dicte ville Fluminis super 

Guere de citra aquam; interrogati si obbedientiam debitam facere et pre- 

stare volebant, et ut de iure debebant, prefato domino capitaneo et 

suis successoribus, nomine prefati illustrissimi domini domini Erne- 

sti dueis Austrie ec. et heredum eius, omnes nemine discrepante 

responderunt quod obbedire et obbedientiam facere volebant et inten- 

debant, et ad ipsum dominum capitaneum et eius successores qui pro 

tempore aderunt pro antedicto illustrissimo domino duce Austrie et 

eius heredibus reeurrere velle tanquam ipsorum dominum et defenso- 

rem, et sie ibidem iuraverunt ipsi omnes, delato eis et eorum cuilibet 

debito saeramento per me notarium infrascriptum, debitam obbedien- 

tiam et fidelitatem prestare et facere, suplicantes ipsi domino capita- 

neo loeumtenenti ut supra, ut ipsos secundum consuetudines antiquas 

et solitas dueere vellet ae deberet, qui sic ipsis se facturum promisit. 

Insuper ibidem Johannes filius Francisci Patanerii suprascriptus ele- 

etus per antedietum dominum Johannem Craygher capitaneum in suum 

iuratum et officialem pro delictis si qua fierent manifestandis, et pro 

iuribus dieti illustrissimi domini ducis manutenendis, juravit delato 

eidem sacramento per me notarium infrascriptum, ipsum officium jura- 

vit bene, fideliter et legaliter faeere sine fraude, de quibus omnibas 

suprascriptis rogatus fui publicum ac publica instrumenta unum et 

plura conficere eiusdem tenoris pro ipsis ambabus partibus. 
Ego Paulus natus quondam ser Odorici de Valle, publieus impe- 

riali auctoritate notarius premissis omnibus interfui et rogatus scribere 

seripsi, signumque meum apposui usitatum. 

Membrana auth. apud P. M. 

CLXV. 

(1422, 19 octobris, Novae civitatis.) 

Ernestus archidux Austriae commendat Portusuaenensibus Vernon von 

der Laitter, matrem degentem Pertunaenis una cum rebus suis Goritiam 

transferre cogitantem, cul securum apparent iter. 

Ernst, von Gotes Gnaden, Erzhertzog ze Österreich ec. Erben, 
weisen und lieben getrewn. Vernon von der Laitter ist hie bey uns 

wesen und hat uns ze erkennen gegeben, wie er sein Mütter, die 
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yetz bey ew ze Porttenau ist, mit Hab gen Görtz zebringen, und dann 

villeicht verner ze furen. Bitten wir ew und begern mit Ernste daz ir 

ewern Fleyss tuet und helffet, daz si also sicher daselbs hin gen Görz 

komme. Daran tuet ir gentzlich uns Gevallen. Geben ze der Newn- 

stat, an Montag vor XI vragind, anno ec. XXI. 

A tergo: Den erben, weisen, unsern lieben, getrewn Janen von 

Kreygt, unsern Haubtmann, dem Potestaten, Rat und dem Commawn 

ze Porttenaw. 

Documentum habet P. M. 

CLXVI. 

(1424, 10 maii, Sacili.) 

Previseres communis Venetlarum communitati Periusnaemis arbitres 

utrinque eligendes prepenunt, qui litem definiant super benis Willel- 

mini et Nicelusii de Prata a Nicolae de Benbene comparatis. 

Spectabiles et egregii amici carissimi. Vobis per presentes noti- 

fieamus quatenus hine ad presens applicuimus capitula essentialia 

super loco de quo pendet questio inter serenissimam ducalem domi- 

nationem nostram Venetiarum et vestram communitatem, occasione 

bonorum que fuerunt olim Guielmini et Nicolusii de Prata, compara- 

torum per Nicolaum de Bonbene de Utino a prefata serenissima du- 

eali dominatione nostra. Interim commissum est per sepefatam sere- 

nissimam ducalem dominationem nostram, quod esse debent tres pro 
parte eiusdem provisorie- nostre, ac tres pro parte eiusdem vestre 

communitatis, unde pro alias fixando die . . . debebimus et vos avi- 

sabimus . . . debeatis . . . possint inde omnes differentie seu questio- 
nes cum affixione terminorum et aliarum rerum ibidem. 

Marcus Memo 

Zanetus Calvo 

Jacobus Gabriel 

provisores communis Veneciarum. Datum Sa- 
cili, die decima maii, 1424. 

Docum. authent. vetustate exesum penes P. M, 

12* 
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CLXVII. 

(1424.) 

Nicolaus de Benben de Utine coram previseribus reipublicae venetae in 
Foreiulie probat dominium, garritum et lurisdictionem villae Fluminis, 

quae lura commnnitas portusmaonensis sibi arregare contenderat, per- 

tinere Willelmine de Prata. 

Coram vobis spectabilibus dominis provisoribus ec. comparet 

honorabilis vir ser Nicolaus de Bonben de Utino, et in causa, lite seu 

differentia quam habet cum domino capitaneo, hominibus et commu- 

nitate Portusnaonis, occasione dominii, garitus et iurisdictionis ville 

Fluminis ee. ac pasculorum, et intendit probare et fidem facere suffi- 

cientem per testes etalia sua iura salvo numero sufficienti, articulos infra- 

scriptos non astringens tamen se ad probandum omnia et singula infra- 

scripta, sed solum id vel ea que sufficiant ad victoriam sue cause, salvo 

iure addendi, minuendi, mutandi, corrigendi ec. quolibet alio suo iure. 

Et primo quod dominus Guielminus de Prata per unum, duos. 

tres, quinque, decem, XV, XX*. XXX". XL". L. LX. LXXX*. centum 

annos citra et ultra continuata possessione suorum antenatorum, usque 

ad tempus quo exivit de Prata fuit in pacifica tenuta et possessione 

dominii, garittus et iurisdictionis ville Fluminis faciendo et deputando 
ibidem suos officiales, videlicet potestatem et juratos pro jure red- 
dendo et administrando iustitiam in civilibus et in criminalibus, et 

sententias tam civiles quam eriminales exequendo, ac condempnando, 

et dampna et eondempnationes exigendo pacifice et quiete, et omnia 
alia faciendo per se et eorum officiales, que possunt et soliti sunt 

facere quilibet veri domini et proprietarii possessores cujuscunque sui 
dominii, garitus et jurisdictionis. 

Item quod omnes homines ville Fluminis tam ultra aquam quam 

citra aquam soliti fuerunt a tanto tempore citra quod omnium memo- 

ria in contrarium non existit venire ad visinantiam seu favolam 1) in ipsa 
villa Fluminis citra aquam versus Cusanum et ad petendum iustitiam 

eoram officialibus ipsius domini Guielmini, nemine eontradicente usque 

ad tempus novitatum proxime preteritarum. 

Item quod si quis voluit appellare a sententiis latis ab eorum pote- 

state et officialibus ville Fluminis, se appellavit et solitus fuit appellare 

ad dietum dominum Guielminum. 

1) Fors ager incultus, quo sensu Ducange profert faulaium. Favola eadem significatione, 

puto, est ager in confiniis Belluni civitatis, 
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Item quod semel et pluries ac multociens visa fuerunt arma no- 

bilium de Prata super ponte aque Medune in signum confinium terri- 

torii ac dominii et jurisdietionis inter ipsos nobiles de Prata et dietam 

communitatem Portusnaonis. 

Item quod dictus pons Medune fuit et est ac habitus, tentus et 

reputatus fuit pro confinio territorii et jurisdictionis ac garittus inter 

predietos nobiles de Prata et dictam communitatem Portusnaonis et 

hoc est verum publica voce et fama. 

Item quod dictus dominus Guielminus affictabat ac solitus fuit 

affictare paseua tocius ville Fluminis et Praturloni ac Flumisini et Cim- 

pelli usque ad pontem predietum aque Medune, et hoc per unum, duos, 

tres, quinque, decem, XV, XXX®. XL'. LX, octuaginta, centum annos 

et ultra precedentes recessum suum a Prata pacifice et quiete, sine 

contradictione alieuius persone, et hoc est verum, publicum et noto- 

rium, publica voce et fama. 

Item quod tempore guerre existentis inter reverendum dominum 

dominum Antonium de Portogruario tunc patriarcham ecclesie aquile- 

gensis ae nobiles comites de Prata et eorum sequaces homines ville 
Fluminis, tanquam subiectos dicto domino Guielmino, se concordave- 

runt eum nobile ser Natale fratre dieti domini patriarche, quod possent 

tune stare et habitare in ipsa villa Fluminis, non obstante ipsa 
guerra. 

Item quod omnes homines ville Fluminis tanquam existentes in 
territorio ecelesie aquilegensis solverent pro talea domino patriarche 

frixacenses decem pro focho. 

Item quod de predictis omnibus et singulis est publica vox et 
fama. | 

Item quod predicti homines ville Fluminis tam citra quam ultra 
faciebant et soliti erant facere faciones publicas et angarias ac plovi- 

gos terre, part et dominis ipsius terre. 

Item quod ad plenam fidem omnium predictorum apparet per do- 
minum potestatem Motte pro ducale dominatione nostra Venetiarum 

fuisse locatum et affictatum pascua existentia dicte ville Fluminis citra 

usque ad pontem Medune, tanquam jurisdictionis et dominii Prate. 

À tergo: Capitula ville Fluminis eontra communitatem Portus- 
na onis. 

Ex authent. memoriali cartac. apud P. M. 
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CLXVIII. 

(1424.) 

Joannes Kraiger capitaneus Portusnaonis in contestatione cum Yenetis 

super villa Fluminis citra aquam, petit restituantur ablata a Nicolae 

Bonben; queritur quod protulerit. summam locationis a pastoribus 

de Tisino pro pascuis praestandam; caetera villae Fluminis citra 

aquam jura super pascuis, homicidiorum patratione, piscatione Per- 

tusnaonensibus, non autem Venetis favere. 

Capitula de facto ville Fluminis eitra aquam. 

Primo exponitur qualiter de anno presenti Nicolaus Bonben de 

Utino, animo et intentione turbandi possessionem ville Fluminis de citra 

aquam, subdite domino nostro duci, sine aliquo iure pignoravit homi- 

nes de dicta villa, habitatores dominii de Portunaonis, et subditos prefati 

domini nostri ducis ymo verius dicendo derobavit. Quare petit dominus 

Johannes Craygher predictis habitatoribus, eis oblata restituantur. 

Item exponitur pro parte prefati domini Johannis capitanei, quod 

anno presenti ipse fuit turbatus et molestatus per antedictum Nicolaum 

Bonben de et super possessione diete ville Fluminis de citra, de qua- 

dam locatione per ipsum seu eius gastaldionem, eius nomine facta 

pastoribus de Tisino, de iure pasculorum dicte ville, in arrestando 

fictum sibi promissum per dictos penes quendam ser Culinum de villa 

Fluminis de citra aquam, iurisdictionis incliti dominii veneti, et ex post 

levando certum affictum qui erat penes predictum Culinum suo arbi- 

trio, quem fietum etiam petit sibi restitui. 

Item pro accusatione iurium dicte ville, homines de villa Flumi- 
nis citra aquam, eum hominibus de Portunaonis et Curianaonis, sub- 

ditis domino duci comugnare semper consueverunt, illi vero de ultra 

aquam non, nec isti de citra aquam ultra aquam comugnare possunt, 

nisi forte ipse partes essent ad arandum in aliquo campo quem tene- 

rent, et si fuerint reperti eontrafacere, eonsueverunt pignorare, nisi 

eis faetum eoncessum sit de gratia, ex voluntate vicinorum. 

Item quod si quis in dicta villa Fluminis citra aquam et eius per- 

tinentiis homicidium aliquod commiserit, consuevit eontinuo banum 

de Portunaonis habere ex parte capitanei, qui pro tempore fuit. 

Item exponitur pro parte dieti domini Johannis capitanei quod 

Natalinus et fratres de Zopola faciunt sibi arrestare afietus quos sibi 
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expresse villis suis solvere consueverunt homines de villa Ovoleti pro 

pascuis territorii domini nostri ducis. 

Item quod homines de villa Zopole in aquis domini serenissimi 

ducis ius non habent piscandi et tamen piscantur. 

Item etiam quod illi de Cusano ducunt ad dicta pascua animalia 

sua ad pascendum, nec debent quia non habent ius pascendi in dietis 

pascuis, uti vel frui. 

Documentum hsbet P. M. 

CLXIX. 

(1424, 19 iunii, Portusnaonis.) 

De institutione menasterli et ecclesiae ordinis minorum s. Francisci 

Portusnaenis. 

In Christi nomine amen, anno eiusdem nativitatis 1424, indietione 

secunda, die 19 Martis iunii. Actum in Portunaonis super sedimine et 

fundamentis monasterii et loci s. Francisei de Portunaone edificandi, 

et ubi curia dicti loci et ecelesia inchoabatur per rever. in Christo 

patrem et d. d. Henricum Dei et apostolice sedis gratia, episcopum 

concordiensem. Presentibus ibidem sp. et generoso viro d. Johanne 

Craygher capitaneo Portusnaonis et Guilielmo quondam Johannis de 

Sancto Daniele potestate diete terre, nec non sapiente viro d. Daniele de 

Poreilleis, |decano coneordiensi et vieario prefati domini episcopi, 
sapiente viro d. Georgio in iure civili licentiato, ser Romano Chonradi, 

ser Cresendulo de Prata, ser Martino Laute, ser Benvenuto apothe- 

cario, et venerabili viro d. presbitero Zanino vicario s. Marie de 

Curianaonis, Stephano de Sancto Focato cappellano in ecclesia s. Marci 

de Portunaonis predicto, d. fratre Blaxio de Prata, ordinis hieroso- 

lymitani s. Johannis, et aliis. Constitutus ibidem venerabilis vir d. 

presbiter Bartholomeus de Venetiis vicarius ecclesie s. Marci de 

Portunaonis, coram prefato reverendo in Christo patre et d. d. Hen- 

rico de Strassoldo Dei gratia episcopo concordiensi, dixit et exposuit 

quod ipse audierat, propter quod venerat illuc, ae videbat manifeste 

quod ipse d. episcopus concedebat et dabat licentiam quod edifica- 

retur locus seu etiam monasterium predictum b. Francisci minorum, 

et quod ipse d. episcopus iam fundamenta ipsius loci et monasterii 

ibi ineipiebat et eum locus ipse esset in confinibus sui vicariatus, 

protestabatur quod aliqua licentia quam dedisset vel gratia quam idem 
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episcopus vel alius fecisset, quod dietus locus et monasterium edi- 

ficaretur, non valeat aut possit sibi dieto nomine, aut successoribus 

suis in aliquo preiudicare. 

Qui reverendus d. d. Henricus respondit eidem presbitero Bar- 

tholomeo vicario in hunc modum, videlicet: qui habet scribere seribat; 

quod ego diete eeclesie s. Marci seu ipsius vicariatui preiudicare non 

intendo, et licentiam quam do, ego do de mandato sanct. dom. nostri 

d. Martini divina favente clementia pape V, non tamen quod preiudi- 
eare debeat quovis modo dicte ecclesie s. Marci de Portunaone, vel 

ipsius vicariatui, vel eius iuribus in aliquo, et quatenus dieta ecelesia 

s. Marci habeat de funeribus, quam de legatis per testamentum vel 

aliter dicto monasterio et loco faetis, quartam partem vel tertiam secun- 

dum consuetudinem patrie Foriiulii, excepto quod de legatis pro fabriea 
ipsius loci et monasterii. De quibus rogatus ego Paulus notarius publi- 

eum eonficere deberem instrumentum. 

Ego Paulus natus quondam ser Odorici de Ville, publicus impe- 

riali auetoritate notarius premissis omnibus interfui, rogatus scribere 
scripsi, signumque meum apposui usitatum. 

Ex authentico apud nobiles de Prata de Portunaonis descriptum exemplum mam 

Jo. Jos. Liruti servat Jac. Pirona Utini. 

CLXX. 

(1424, 14 augusti, Novae civitatis.) 

Fridericus dux Austriae Pertumnaenis mittit deputatos qui una cum 

Venetis, quaestionibus super villa Fluminis declinandis, certe lece 

coeant ac conünia inspiciant: ducalem pre Venetis litteram incle- 

sam dat, ac Pertusnaenensibus indicit consilio et opera adsint. 

Friderieus Dei gratia dux Austrie, ec. Spectabiles et sincere 

fideles. Super questionibus inter nos et dominum Venetorum oeca- 

sione ville Fluminis etaliis dudum ortis, ordinavimus ad eonspiciendum 

terminos ec. fideles nostros Georgium Holinburger vicedominum, Hain- 

ricum Verber locumtenentem in Karinthia et Wiglaf de Erolezbaim 
castellanum in Landskron, una cum conspectoribus Venetorum ad hot 
per eosdem deputandis, et in festo sancti Galli proxime futuro, in 
loeo prout simul concordaverunt conveniendis, dirigimus dictis Venetis 
scripta nostra, prout in copia videbitis presentibus interelusa, fideli- 
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tatem vestram requirentes attente quatenus dictis nunciis nostris modos 

et vias, et de singulis ad hoc necessariis ordinem et informacionem 

detis ut rancorum materia sedetur. Datum in Nova civitate, 

XXIV mensis augusti, anno Domini ec. vicesimo quarto. 

D. d. in consilio. 
Atergo: Spectabilibus nobisque sincere fidelibus Johanni de 

Kreyg capitaneo, consilio, totique communitati terre nostre Portus- 

naonis. 

Documentum habet P. M. 

CLXXI. 

(1424) 

Jeoannis Kraiger eapitanei Portusnaonis gravamina in Venetes, Fride- 

rico Ausiriae duci, puto, faeta, quod hi prohibuerint suis locis lusti- 
tiam Poriusnaonensibus ministrari, hos adegerint duos solides solvere 

mt pessent propria ex lecis Veaeterum abducere, victualia inter- 

ceperint, boves quinquaginia quinque tempore Ludeviei de Tech 

ablati non adhuc restituti sint. 

Super faeto quod dominium Venetiae mandavit non ministretur 

iustitia in civitate et aliis locis, hominibus de Portunaonis. 

Exponitur pro parte domini Johannis Craygher capitanei terre 

Portusnaonis quod contra omnem honestatem inclitum dominium 

Venetiarum mandaverit in civitatibus et omnibus locis dominationi 

sue subditis quod non ministretur iustitia alicui civi Portusnaonis, et 

hoc iam tribus mensibus elapsis, licet per ipsos et rectores suos bene 

ministretur iustitia contra homines de Portunaonis pro suis subditis. 
Item quod de locis suis Aviani, Sacili, Montisregalis, de comitatu 

Prate non permittatur aliqua vietualia adducere ad terram Portusnaonis. 

Item quod si quis de Portunaonis habeat suos proprios colonos 

et habitatores possessionum suarum situatarum in districtibus locorum 

predictorum expedit vadat ad potestatem loci cui subsunt et petat 
licentiam ac buletam recipiat, ac solvat solidos duos pro buleta qua- 
libet, quod possit affictum solummodo adducere, et si sunt in debito 
non possint super debito suo adducere, quod est in maximum dam- 

pnum hominum Portusnaonis subditorum. 

Item exponitur quod tempore domini Lodovici de Tech, patriar- 

che in patria Foriiulii existentis, per quendam Gubertum de Gumber- 
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tinis de Utino cum brachio marescalchi dieti domini patriarche, in 

campis et elesuris ville Curienaonis et eius pertinentiis fuerint de iugo 

partim et partim cum pascerentur accepta violenter boum capita 

quinquaginta quinque nec unquam fuerunt restituta, nam dum vellet 

restituere, iam aliqui boves erant mortui, ex quo dominus Fran- 

eiscus, qui pro tune erat capitaneus, recusavit aceiperentur, et 

sic adveniente guerra remansit. Super quibus communitas civitatis 
et castri est plenius informata, que se interposuit et voluit quod resti- 

tuerentur. 

Documentum habet P. M. 

CLXXII. 

(1424, 18 octobris, Fluminis.) 

Legati Friderici Austrie ducis et dueis Venetiarum, deputat! contre- 

versiae defniendae super confiniis et iurisdictione villae Fluminis, 

statuunt litem ad festum s. Georgii anni preximi dirimendam, qui- 

busdam decretis quae ad iurisdictionem et pascua interim pertinent. 

In Christi nomine amen, anno eiusdem nativitatis millesimo qua- 

dringentesimo vigesimo quarto, indictione secunda, die Mercurii, 

decimo octavo mensis octobris, in villa Fluminis citra Flumen versus 

Portumnaonis, presentibus nobilibus et egregiis viris dominis Franci- 

schino de Zopula, Conrado Asperg, Antonio Forgate, Conrado de Mon- 
teregali, Guelmo de Saneto Daniele potestate de Portunaonis, ser 

Cronpo quondam ser Nicolai, ser Cresendulo de Prata, habitante 

Portusnaonis, Andrea Guielmi de Storya notario, cive et habitante 
tervisino, testibus et aliis pluribus ad hec vocatis et rogatis. Cum 

hoc sit quod esset et sit quedam differentia inter illustrissimum prin- 

cipem et dominum dominum Friderieum Dei gratia Austrie et Stirie 

ducem ex una parte, et serenissimum et excellentissimum ducale 

dominium Veneciarum ex altera, occasione confinium et iuris- 

dietionis ville Fluminis . . . , ab aqua fluminis dicte ville eitra 

versus Portümnaonis usque ad pontem Medune. Nunc vero spectabiles 

et honesti viri domini Georgius Holimburgensis vicedominus in Caran- 
tano, Vigilius Herlesaumer castelanus de Landskron, Henricus 

Werber vicecapitaneus in Carantano pro dicto domino duce Austrie 

ad hanc differentiam legati dignissimi, et spectabiles et generosi viri 
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domini Jacobus Gabriel et Petrus Fuscareno pro prefato dominio 

ducali Venetiarum legati dignissimi super dieta lite, differentia et 

eontroversia devenerunt ad tale propositum , videlicet quod dicta 

differentia, lis et res ae controversia indiseussa remaneat et indeter- 

minata hine ad festum sancti Georgii de mense aprilis proxime futuri, 

hoe tamen inter prefatos dominos, dietis nominibus declarato et 

firmato quod potestas seu iuratus diete ville Fluminis a dieto latere 

eitra versus Portumnaonis, qui a certo parvo tempore citra per eapi- 

taneum seu regimen Portusnaonis deputatus est ad ius reddendum in 

dicta villa, de presenti removeatur nec amplius ad ius reddendum in 

dicta villa sedeat, nec alicui ius petenti in dicta villa ministret. Item 

quod homines dicte ville Fluminis citra dietum flumen versus Portum- - 

naonis nullo modo nec via accedant ad ius audiendum ad capitaneum 

neque regimen Portusnaonis, nec in civilibus nec in criminalibus, sed 

sit in eorum hominum libertate eundi ad potestatem et officialem ville 

Fluminis ultra dietum flumen versus Cusanum, pro iure suo conse- 

quendo. Item quod pascua dicte ville Fluminis existentia a flumine 
dicte ville Fluminis citra usque ad pontem Medune locentur sive affi- 

etentur per infrascriptos communes duos amicos ambarum partium 

predictarum, videlicet ser Petrum Bartolomei gastaldionem capitanei 

Portasnaonis, electum pro parte legatorum prefatorum dicti domini 

dueis Austrie, et ser Basilium Dessy de Prata, habitatorem diete ville 

Fluminis, electum pro parte dictorum dominorum delegatorum prefati 

serenissimi ducalis dominii Veneciarum, et affictus ipsorum pascuorum 
exigentur per predictos ser Petrum et Basilium ad hoc per dictos 

dominos delegatos electos, et penes eos conserventur et remaneant 

usque quo super dicta questione, differentia et lite fuerit aliter eon- 

clusum et determinatum, que determinatio fieri debeat immediate post 

dictum festum sancti Georgii, qua determinatione facta, pecunie inde 

exaete illi parti. tradantur que pociora in hoc habuit iura. Item quod 

omnia exacta .in preterito habita et recepta per utramque partem in 

possessione recipientium remaneant, donec aliter fuerit determinatum. 

Que omnia et singula dicte partes, nominibus quibus supra, promise- 
runt sibi invicem et vieissim una pars alteri et altera alteri semper de 

cetero servata et grata habere nune et plenius observare et modo 

nullo non eontrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, tempore 

vel ingenio, de iure vel de facto, sub obbligatione omnium bonorum 

preseneium, predictis nominibus superius specificatis. 
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Ego Guarnerius Ol. quondam Nuvoloni de Falcho de Trevisio 

publicus imperiali auctoritate notarius dictis omnibus interfui, eaque 

rogatus de mandato dictorum dominorum scripsi. 

Documentum habet P. M. 

CLXXI. 

 '(4425, mense majo, Portusnaonis.) 

Orateres Friderici Ausiriae ducis nuntiant duci Venetiarum, qued 

cum huius erateres iter Portumnaouis versus in die festo s. Geergli, 

dissidierum super villa Fluminis compenenderum gratia, distulerint, 

Venetias se conferent. 

Serenissime princeps et illustrissime domine. Juxta conventionem 
alias factam inter legatos vestre dominationis et oratores et legatos 

illustrissimi principis domini nostri, domini Federici ducis Austrie 

ec. super differentiis et dissensionibus ville Fluminis, que fuit quod 

lis et differentia remaneret indiscussa usque ad festum sancti Georgii 

proxime preteriti, mandatum habuimus a prefato illustrissimo domino 

nostro, ad dictum terminum huc nos conferendi, sicut ipse illustrissi- 

mus dominus noster per suas litteras serenitati vestre scripsit et post 

dum ipsa serenitas vestra tales litteras recepisset et salvumconductum 

petiissemus ab eadem, ipsa vestra serenitas in dicto salvoconducto 
dictum terminum, qui erat ad festum sancti Georgii, prolongavit per 
octo dies post, et sie ad hunc locum Portusnaonis applicuimus, putan- 
tes quod vestri oratores similiter venissent ad terminum prefixum, et 
sicut in capitaneo, potestate et communitate huius loci Portusnaonis 

percepimus ipsi, dum certi nostri familiares quos antea misimus sere- 
nitati vestre nuntiaverunt qualiter die XXVI mensis aprilis preteriti 
hie in sero essemus, sieut revera fuimus, quod dicta intimatio 
necessaria non fuisset, propterea in litteris hine scriptis sufficienter 

fuit utri parti terminus prefixus, heri vero de sero dicti habuerunt 
unam litteram serenitatis vestre quam nobis ostenserunt, qua seribitis 
ut dum hicapplicuerimus debeant serenitati vestre intimare, quia vestros 
mittere providebitis. Nos vero ex vestris scriptis comprehendimus quod 
adventus dietorum oratorum vestrorum nimis protraheretur, cum alias 
clare per vestros oratores prelibata serenitas vestra sit informata. - 
Nos eupidi et affectuosi more solito, quum antiqua amicitia et firma 
caritas que dudum viguit et inviolata permansit, sic adhue firma rema- - 
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neat et augeatur, ad antedietam inclitam dominationem vestram nos 

de presenti presentialiter conferre pro decidendis differentiis decre- 

vimus eidem vestre illustrissime dominationi complaeituri, sperantes 

ab ipsa inclita dominatione vestra optatum et benignum more solito 

reportare intentum. 

Ernestus Dei gratia episcopus gurcensis. 

Georgius vicedominus Carintie. 

. Angilaus Eroltzheim. 

À tergo: Litterae familiares super differentia Fluminis. 

Documentum babet P. M. 

CLXXIV. 

(1425, 9 augusti; Graecii.) 

Ernestus Ausirle archidux antiquam erga domum austriacam Per- 

tusnaonensium fidem magni aestimans, ac damna quae in Foroiulii 

alibique ideo pertulerunt animadvertens, eos ab emni vectigali im- 

munes declarat. 

Wir Ernst, von Gottes Gnaden Ertzhertzog tze Osterreich, tze 

Steir, tze Kernden und tze Krain, Graf tze Tyroll, tuen kunt als der 

hochgeborn Fürsten, unser lieber Vetter und Vater Hertzog Albrecht 

und Hertzog Leupolt Ertzhertzo& ze Osterreich, seliger Gedachtnuss 

unsern lieben getrawn ... Purgern von Partnawe, von der getrawn